
 

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO  
 

TERMO DE ADITIVO Nº. 001/2022 AO CONTRATO Nº. 116/2021 - INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO. 
 
Fundamento Legal: com base no art. 25 caput c/c art. 57, II, § 2º da Lei nº 8.666/93 

resolvem proceder a prorrogação, reajuste e as alterações para a proteção dos dados 

pessoais na forma do que dispõe a lei nº 13.709/2018 (LGPD). P027130/2022 

 
Contratante: INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA - IJF. 
 
Contratada: COOPED CE - COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PEDIATRAS DO 
CEARÁ LTDA.. 
 
Do Objeto:  1.1. Prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo de duração do contrato 
em referência, com início em 12.04.2022 e término em 12.04.2023;  
 
1.2. Reajuste no valor global com o percentual de 13,0282131% compatível com o 
valor de mercado (contratos com outros órgãos).  
 
1.3. Alteração contratual para incluir as cláusulas referentes à Proteção de Dados 
Pessoais, na forma do que dispõe a LGPD. 
 
Do Valor: O valor ora aditivado é de R$ 210.172,80 (duzentos e dez mil, cento e 
setenta e dois reais e oitenta centavos), passando o valor global de R$ 1.613.212,80 
(um milhão, seiscentos e treze mil, duzentos e doze reais e oitenta centavos), para R$ 
1.823.385,60 (um milhão, oitocentos e vinte e três mil, trezentos e oitenta e cinco reais 
e sessenta centavos). 
 
Da Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste correrão à conta da 
dotação orçamentária consignados ao projeto/atividade 10.302.0124.2470.0001, 
elemento de despesa 33.90.39, fontes de recursos: 150010020000, 160000000000 e 
162100000000, do orçamento do Instituto Dr. José Frota - IJF. 
 
Da Vigência da Alteração: O presente termo aditivo terá vigência a partir da data de 
sua publicação. 
 
Das Disposições Finais: Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas e 
condições do Contrato originário. E, para constar, o presente Termo é lavrado e 
arquivado (art.60, 8666/93) nos autos virtuais, o qual depois de lido e achado 
conforme, é assinado pelas partes CONTRATANTE e CONTRATADA, abaixo 
mencionadas, necessário para sua aprovação, publicação e execução, após 
distribuição das vias através do email informado pela contratada. 
 
Foro: Fortaleza/Ceará. 
 
Data: data da assinatura digital. 
 
Signatários: DRA. RIANE MARIA BARBOSA DE AZEVEDO, Superintendente do IJF. 
JOÃO OSMIRO BARRETO e FRANCISCA LÚCIA MEDEIROS DO CARMO, 
representantes da Contratada. Visto: Marta B. Landim Lima – Procuradora Jurídica do IJF. 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
F

R
JJ

K
H

D
J

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e 
o 

m
al

ot
e 

12
59

40
0 

e 
có

di
go

 F
R

JJ
K

H
D

J

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO

20 Abr 2022

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)

- 488 de 505 -



ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número FRJJKHDJ

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 1259400 e código FRJJKHDJ

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)

- 489 de 505 -

Assinado por: RIANE MARIA BARBOSA DE AZEVEDO:32391188315 em 31/03/2022


